در اثر این واقعه، دسته‌هایی از آنها به آذربایجان رفتند و از آن پس آذربایجان به صورت مهم‌ترین زیستگاه آنها درآمد.»^۲ ایل افشار که از پراکنده‌ترین اقوام ترک در بین استان‌های ایران بوده است،^۳ افراد و شاخه‌های آن را در بین ایلات و عشایر خوزستان، شوشتر، شادگان (دورق)، رامهرمز، کهگیلویه، خمسه (زنجان)، آذربایجان، قزوین، فارس، کرمان، خراسان، سیستان و همدان می‌توان دید، اما بر اساس سرشماری عشایر کوچنده ایران در سال ۲۰۰۸م/۱۳۸۷ش، ایل افشار تنها در استان‌های کرمان و هرمزگان ییلاق و قشلاق داشته است^۴ و در سایر استان‌ها از جمله کهگیلویه، رامهرمز و شادگان و ... در دوران تاریخی حضور داشته و سپس آنجا را ترک کرده است.

ایل افشار در بین ایلات کوچنده به استان کرمان، بزرگترین ایلی است که از آذربایجان به کرمان مهاجرت کرده و در منطقه سیرجان و نواحی بافت و ارزوئیه به قشلاق و ییلاق پرداخته است.

منابع تاریخی به اتفاق، زمان ورود ایل افشار به استان کرمان را اوایل دوره صفویه یعنی اوایل قرن ۱۶م/۱۰ق، می‌دانند و اختلاف نظرهای پژوهشگران بسیار محدود و تفاوت نظر آنها از نظر سال ورود به کرمان به دو دهه نمی‌رسد. مجدالاسلام کرمانی ورود ایل افشار به کرمان را به سرکردگی بهرام‌بیگ یا بیرام‌بیگ در ۱۵۱۰م/۹۱۶ق، در زمان پادشاهی شاه اسماعیل صفوی ثبت کرده است.^۱ باستانی پاریزی حُسنِ مطلع شروع کار افشاریان را در کرمان از زمان «حسن سلطان افشار» (حاکم دارالامان کرمان) در دهه ۱۵۲۰م/۹۳۰ق، با استنادات تاریخی نوشته است.^۲ ملامحمد مؤمن کرمانی در کتاب صحیفه الارشاد آورده است که نام طوایف افشار در حکومت کرمان، از همان صدر حکومت صفوی، یعنی از روزگار شاه اسماعیل در ردیف اول بوده است.^۳ سیسیل ادواردز در کتاب *قالی/ایران* براساس منبع نامعلومی، زمان مهاجرت این ایل به استان کرمان را در دوره شاه طهماسب اول صفوی (۱۵۷۶-۱۵۲۴م/۹۸۴-۹۳۰ق) نوشته است.^۴ در همین راستا احمدعلی خان وزیری در کتاب *تاریخ کرمان* آورده است که شاه‌قلی سلطان پسر مصطفی‌قلی سلطان افشار، حاکم کرمان در دوره شاه طهماسب اول، در ۱۵۳۶م/۹۴۳ق، در رکاب شاه ایران به خراسان رفته است.^۵ آلستر هال نیز معتقد است که این ایل پس از نافرمانی از شاهان صفوی در قرن ۱۶م/۱۰ق از مجاورت این پادشاهی در شمال غربی ایران به سایر مناطق کشور کوچانیده شده و بخشی از آن به مناطق کوهستانی ولایت کرمان که مناسب برای دامپروری بود نقل مکان کرده است و دستبافته‌های سنتی خود را شامل قالی‌های گره‌دار و گلیم‌های متنوع و گوناگونی که در میان قبایل شمال غربی ایران رایج بوده، به این منطقه

بر اساس سرشماری دهه‌های گذشته و همچنین منابع تاریخی، عمده‌ی قشلاق و بیلاق ایل افشار در شهرستان بافت و کمترین‌های آن در شهرستان سیرجان بوده است. این موضوع به گونه‌ای است که طبق سرشماری اجتماعی و اقتصادی عشایر کوچنده در جولای ۱۹۸۷م/تیرماه ۱۳۶۶ش، این ایل دارای تعداد ۲۰۷۴ خانوار و جمعیت ۱۲۱۲۱ نفر در استان کرمان بوده است که از این تعداد ۱۸۴۱ خانوار به جمعیت ۱۰۷۷۸ نفر در شهرستان بافت بوده اند. ایل افشار در جولای ۱۹۹۸م/تیرماه ۱۳۷۷ش در همین شهرستان (بافت) دارای تعداد ۱۵۷۴ خانوار و ۹۴۵۳ نفر جمعیت بوده است.^۱

علاوه بر مناطق سیرجان، بافت و ارزوئیه که مقصد مهاجرت ایل افشار بوده، بخشی از این ایل به منطقه جیرفت کوچ کرده است.

در بین دست‌بافته‌های مرغوب این ایل، از جمله قالی، قالیچه، جاجیم، گلیم، خورجین، پلاس، نمکدان و... گلیم شیریکی بیچ نیز دیده می‌شود.^۱

قدیمی‌ترین اطلاعاتی که از ایل بچاقچی وجود دارد، مربوط به سفرنامه ابن بطوطه در اوایل قرن هشتم هجری در زمان حکومت ایلخانان مغول در آنتولی است. ابن بطوطه در سفر خود که از ۱۳۳۴-۱۳۲۵م/۷۳۴-۷۲۵ق به طول انجامید، به سیواس در منطقه آنتولی رفته است و در این منطقه، افراد ایل بچاقچی به استقبال وی و همسفرانش آمده و از وی مهمان‌نوازی‌ها کرده‌اند که تعریف و تمجید فراوان از این مهمان‌نوازی را در سفرنامه‌اش آورده است.^۲ ظاهراً ایل بچاقچی در اوایل قرن ۸/۱۴ق در سیواس آنتولی، از مُلک و مُکنتی برخوردار بوده و به احتمال قوی دست‌بافته‌های بومی آنتولی نیز در این ایل رایج بوده است.